
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 209 – Luglio 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 242 articoli spogliati ed è stato licenziato il 27 luglio 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 53 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 27 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 7 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 30 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 26 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 26 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 20 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 16 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 16 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 17 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 19 
Economia e sviluppo delle aree montane ......................................................................................................... 29 
 Economia e sviluppo economico ........................................................................................................................ 26 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 31 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Industria ........................................................................................................................................................................... 25 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 21 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 35 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 10 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 32 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 30 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 7 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................................... 35 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 30 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 33 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 10 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 36 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 36 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 19 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 29 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 18 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 7 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 9 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 10 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 10 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 16 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 16 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 18 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 18 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 19 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 19 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 19 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 21 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 21 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 25 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 26 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 26 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 26 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 27 
4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................................... 29 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 30 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 30 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 30 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 30 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 31 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 33 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 35 
7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................................. 35 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 35 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 36 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 36 

 
  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Collot, Giovanni 
Benvenuti nel Veneto Texas d'Italia / Giovanni Collot, Limes, n. 4 2017, p. 49-59  
Descrittori: Veneto ; Italia ; Referendum regionali ; Secessione 

Giurisatti, Paolo 
Autonomia metropolitana del Veneto : sviluppo e governance di un territorio 
complesso / Paolo Giurisatti, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017,  
p. 30-51 
Descrittori: Centri di ricerca ; Programmazione regionale ; Sviluppo economico ; Veneto 

Mattiazzi, Giulio 
Partecipazione pubblica in Veneto : verso una tecnologia dei processi decisionali 
/ Giulio Mattiazzi ... [et al.], Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017,  
p. 81-98 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Pianificazione territoriale ; Decisioni ; 
Sviluppo economico ; Veneto 

Messina, Patrizia 
Oltre la frammentazione amministrativa : le riforme dei governi locali in tre paesi 
europei / Patrizia Messina, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017,  
p. 157-160 
Descrittori: Enti locali ; Riforme ; Diritto comparato 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Gallo, Franco <1937- > 
La tutela dei diritti sociali e il principio del pareggio di bilancio / Franco Gallo, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2016, p. 647-654 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Assistenza sociale 

Stevanato, Dario 
Tassazione progressiva, equità del prelievo e flat tax / Dario Stevanato, Economia 
e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017, p. 122-147 
Descrittori: Imposte sui redditi ; Persone fisiche ; Principio di uguaglianza 

Tommasino, Pietro 
Fiscal sustainability and long-term projections : a beginner's introduction / Pietro 
Tommasino, Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 91-105 
Descrittori: Debito pubblico ; Finanza pubblica ; Banca centrale europea ; Italia 



7 

1.05 Pubblica amministrazione 

Busetti, Simone ; Dente, Bruno 
La vigilanza collaborativa a Expo Milano 2015, ovvero i vantaggi della 
complicazione / Simone Busetti, Bruno Dente, Rivista italiana di politiche pubbliche, 
n. 1 2017, p.19-47 
Descrittori: Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Cacciatore, Federica  ; Di Mascio, Fabrizio ; Natalini, Alessandro <1962-    
> 
La trasparenza proattiva in Italia : meccanismi causali e dinamiche di contesto / 
Federica Cacciatore, Fabrizio Di Mascio e Alessandro Natalini, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 1 2017, p.49-79 
Descrittori: Trasparenza ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica 

Giacomini, Gabriele ; Honsell, Furio ; Fortunati, Leopoldina 
L'esperienza di ePart : note sulla digitalizzazione della PA tra partecipazione dei 
cittadini e trasformazioni della burocrazia / Gabriele Giacomini, Furio Honsell, 
Leopoldina Fortunati, Comunicazione politica, n. 1 2017, p. 77-97 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 

1.06 Pubblico impiego 

Allamprese, Andrea 
Il licenziamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni davanti alla 
Corte di Cassazione / Andrea Allamprese, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 1 2017, p. 78-90 
Descrittori: Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 

Monaco, Maria Paola 
Il decreto legislativo recante disciplina della dirigenza della repubblica fra parere 
del Consiglio di Stato e intervento della Consulta : appunti su una riforma 
mancata / Maria Paola Monaco, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6 2016, p. 655-
670 
Descrittori: Dirigenza ; Riforme ; Pareri di legittimità 

Spagnoli, Filippo 
L'evoluzione della retribuzione dei dirigenti pubblici / Filippo Spagnoli, Economia 
e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017, p. 148-156 
Descrittori: Dirigenti ; Retribuzioni 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Abrate, Simone 
L'avvalimento di garanzia nel nuovo Codice degli appalti / Simone Abrate, 
Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 67-75 
Descrittori: Appalto ; Garanzie ; D.Lgs. n. 50/2016 



8 

Ceruti, Marco 
Le modalità d'aggiudicazione delle concessioni tra vecchio e nuovo ordinamento 
: riflessioni a margine della recente giurisprudenza nazionale sui servizi / Marco 
Ceruti, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 31-47 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie ; Servizi pubblici ; Concessioni 

Cocco, Massimo ; Sanna, Sandro 
Gli obblighi di pubblicità di avvisi e bandi di gara alla luce delle recenti evoluzioni 
normative / Massimo Cocco, Sandro Sanna, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 76-
79 
Descrittori: Appalto ; Pubblicità ; D.Lgs. n. 50/2016 

Cotza, Paolo 
Implicazioni giuridiche della mancata domanda giudiziale di subentro nei 
contratti pubblici / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-
8 2016, p. 417-424 
Descrittori: Contratti ; Aggiudicazione ; Annullamenti 

De Nictolis, Rosanna 
La tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti pubblici e il nuovo codice / di 
Rosanna De Nictolis, Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 153-179 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Direttive comunitarie ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Ferruti, Andrea 
La responsabilità solidale negli appalti privati e pubblici dopo il decreto-legge n. 
25/2017 : prime considerazioni / Andrea Ferruti, Appalti & contratti, n. 4 2017,  
p. 25-30 
Descrittori: Appalto ; Lavoro precario ; Responsabilità civile 

Gorla, Carlo Daniele ; Giustiniani, Giovanni 
Sul rating di legalità : vantaggi, requisiti, procedura e operatività / Carlo Daniele 
Gorla, Giovanni Giustiniani, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 55-61 
Descrittori: Appalto ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; D.Lgs. n. 
50/2016 

Mancini Palamoni, Gloria 
La bozza di correttivo al codice degli appalti e l'obbligo di inserimento delle 
clausole sociali di assorbimento del personale nei bandi di gara, negli avvisi e 
negli inviti / Gloria Mancini Palamoni, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 62-66 
Descrittori: Appalto ; Lavoratori precari ; D.Lgs. n. 50/2016 

Massari, Alessandro 
Il nuovo codice e i criteri di calcolo della soglia di anomalia nel caso di 
aggiudicazione al prezzo più basso / Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 4 
2017, p. 11-20 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione 

Mauri, Massimo  ; Carpineti, Laura 
Affidamento della fornitura di arredi secondo il nuovo CAM / Massimo Mauri, 
Laura Carpineti, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 48-54 
Descrittori: Appalto ; Arredi ; D.Lgs. n. 50/2016 



9 

Micalizzi, Raffaele 
Il ruolo dell'ANAC nell'accertamento della fattispecie di inconferibilità di 
incarichi pubblici / Raffaele Micalizzi, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 744-
748 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; Responsabilità amministrativa ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Miglietta, Stefano 
La tutela del concorrente escluso dopo l'annullamento dell'aggiudicazione 
illegittima / Stefano Miglietta, Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 257-266 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Porcu, Marco 
Qualificazione del contratto di appalto pubblico nell'ambito delle direttive 
europee / Marco Porcu, Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 204-210 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie ; Aggiudicazione ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Quaglia, Mario Alberto 
Risarcimento per equivalente e appalti pubblici / Marco Alberto Quaglia, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1 2017, p. 31-41 
Descrittori: Appalto ; Risarcimenti ; Responsabilità civile 

Tonnara, Pierluigi 
Informative antimafia e discrezionalità del prefetto / Pierluigi Tonnara, 
Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 229-239 
Descrittori: Mafia ; Prefetti ; Prevenzione ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Usai, Stefano 
Codice appalti : configurazione e applicazione del principio di rotazione 
nell'affidamento e negli inviti / Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 4 2017, p. 21-
24 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Caruso, Loris 
Reinventare la sinistra : le basi politiche, culturali e organizzative di Podemos / 
Loris Caruso, Comunicazione politica, n. 1 2017, p. 31-54 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Spagna ; Mezzi di comunicazione di massa 

Cavatorto, Sabrina 
Politicisation of the EU and the parliamentary arena : Italy in times of economic 
crisis / Sabrina Cavatorto, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2017, p.137-168 
Descrittori: Politici ; Crisi economica ; Unione europea 

Gattinara, Pietro Castelli ; Froio, Caterina 
Comunicazione del terzo millennio? : la politica mediatizzata di CasaPound Italia 
/ Pietro Castelli Gattinara, Caterina Froio, Comunicazione politica, n. 1 2017, p. 55-
76 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Mezzi di comunicazione di massa 



10 

Greffet, Fabienne ; Wojcik, Stephanie 
Exploring online participation : the case of the 2012 French presidential election 
campaign / Fabienne Greffet, Stephanie Wojcik, Comunicazione politica, n. 1 2017, 
p. 3-29 
Descrittori: Elezioni ; Francia ; Internet 

Maestri, Gabriele <1983- > 
I simboli dei partiti in Italia : comunicare cosa? / Gabriele Maestri, Comunicazione 
politica, n. 1 2017, p. 119-125 
Descrittori: Partiti politici ; Corpo elettorale ; Simboli 

Marchese, Mirella 
Videopolitica : le elezioni USA nei tg italiani / Mirella Marchese, Comunicazione 
politica, n. 1 2017, p. 131-139 
Descrittori: Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Telegiornali ; Italia 

Natale, Paolo 
Sondopolitica : perché i 5 stelle non perdono consensi / Paolo Natale, 
Comunicazione politica, n. 1 2017, p. 127-130 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Corpo elettorale ; Sondaggi 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Mazzoni, Marco <1974-    > ; Stanziano, Anna ; Recchi, Luca 
Rappresentazione e percezione della corruzione in Italia : verso una 
strumentalizzazione del fenomeno / Marco Mazzoni, Anna Stanziano e Luca 
Recchi, Comunicazione politica, n. 1 2017, p. 99-118 
Descrittori: Corruzione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Italia 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Anglano, Cosimo 
Cloud forensics e prova digitale : problematiche e soluzioni / Cosimo Anglano, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 281-300 
Descrittori: Italia ; Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Avveduto, Sveva ; Luzi, Daniela  ; Pisacane, Lucio 
La categorizzazione del progetto evidence : la rappresentazione concettuale del 
dominio prova elettronica / Sveva Avveduto, Daniela Luzi, Lucio Pisacane, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 181-200 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Bartoli, Laura ; Maioli, Cesare 
La catena di custodia del dato digitale : tra anelli solidi e anelli mancanti / Laura 
Bartoli, Cesare Maioli, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 139-151 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Biasiotti, Maria Angela 
Presente e futuro dello scambio della prova elettronica in Europa / Maria Angela 
Biasiotti, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 35-63 
Descrittori: Informatizzazione ; Banche dati ; Documenti giuridici ; Unione europea 



11 

Conti, Sara 
La legislazione in materia di prove digitali nell'ambito del processo penale : uno 
sguardo all'Italia / Sara Conti, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 153-164 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Costantini, Federico ; De Stefani, Marco Alvise 
Il controllo della prova digitale : questioni teoretiche, organizzative e operative / 
Federico Costantini, Marco Alvise De Stefani, Informatica e diritto, n. 1-2 2015,  
p. 105-119 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Epifani, Mattia ; Turchi, Fabrizio 
Lo scambio della prova digitale in Europa : una proposta per l'adozione di uno 
standard / Mattia Epifani, Fabrizio Turchi, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 235-
262 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Epifani, Mattia ; Turchi, Fabrizio 
Digital forensics tools catalogue, un punto di riferimento per la comunità degli 
esperti forensi / Mattia Epifani, Fabrizio Turchi, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, 
p. 407-423 
Descrittori: Indagini ; Processo penale ; Informatizzazione 

Fiammella, Bruno 
Problematiche operative e transnazionali nelle intercettazioni telefoniche e 
telematiche : esigenze della difesa all'uniformità dei protocolli, per la ricerca della 
verità / Bruno Fiammella, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 315-331 
Descrittori: Indagini ; Processo penale ; Informatizzazione 

Gammarota, Antonio 
Lo scambio transnazionale di notizie di reati informatici : questioni di legittimità 
e di effettività dei diritti di difesa dell'indagato-imputato / Antonio Gammarota, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 391-406 
Descrittori: Indagini ; Processo penale ; Informatizzazione 

La Muscatella, Donato 
Il trattamento della prova digitale nel sistema processuale italiano : anamnesi e 
prognosi di una patologia classica declinata in una (apparente) riforma / Donato 
La Muscatella, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 263-279 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Mezzana, Daniele 
Prove elettroniche : attori, ostacoli e fattori di facilitazione / Daniele Mezzana, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 121-138 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Moffa, Silvia 
Mezzi di ricerca della prova in Italia e in Europa e il portale notizie di reato / 
Silvia Moffa, Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 165-180 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 



12 

Reale, Paolo 
I dati telefonici e telematici per l'autorità giudiziaria : la necessità di convergere su 
modelli di dati e procedure condivise / Paolo Reale, Informatica e diritto, n. 1-2 
2015, p. 333-344 
Descrittori: Indagini ; Processo penale ; Informatizzazione 

Torre, Marco 
Aspetti giuridici e tecnici relativi al trattamento della prova digitale nel processo 
penale : la prova informatica nella legge 18 marzo 2008, n° 48 / Marco Torre, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 65-104 
Descrittori: Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici 

Viola, Luigi 
Giusto processo e processo amministrativo telematico : un rapporto difficile / 
Luigi Viola, Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 180-190 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Processo amministrativo 

1.14 Unione europea 

Bozzini, Emanuela 
I meriti della sintesi fra teorie : una spiegazione del cambiamento nella 
regolazione europea dei pesticidi attraverso il Multiple Stream Framework e il 
modello a fasi / Emanuela Bozzini, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2017, 
p.111-136 
Descrittori: Regolamenti comunitari ; Diserbanti ; Sviluppo sostenibile 

D'Alfonso, Francesco 
Il grande Robert Schuman : un padre dell'Unione Europea / Francesco 
D'Alfonso, Dolomiti, n. 2 2017, p. 53-56 
Descrittori: Unione europea ; Europeismo ; Trattato di Roma 

Kolodko, Grzegorz W. 
How to destroy a country : the economics and politics of the Greek crisis / 
Grzegorz W. Kolodko, Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 37-61 
Descrittori: Grecia ; Crisi economica ; Debiti internazionali ; Unione europea 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aleotti, Pietro 
Che cosa (non) resta della Bosnia-Erzegovina / Pietro Aleotti, Limes, n. 4 2017, 
p. 241-252  
Descrittori: Italia ; Bosnia Erzegovina ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Aresu, Alessandro 
Una repubblica fondata sul risparmio / Alessandro Aresu, Limes, n. 4 2017,  
p. 101-107  
Descrittori: Italia ; Risparmio ; Investimenti ; Relazioni internazionali 



13 

Biedermann, Bettina ; Dieter, Heribert 
Euro e migranti le ragioni del divorzio italo-tedesco / Bettina Biedermann, 
Heribert Dieter, Limes, n. 4 2017, p. 175-181  
Descrittori: Italia ; Repubblica federale di Germania ; Immigrati extracomunitari ; 
Unione europea ; Relazioni internazionali 

Bulgari, Gianni 
Euro samizdat / Gianni Bulgari, Limes, n. 4 2017, p. 183-191  
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Relazioni internazionali 

Costa, Paolo <1943- > 
Puntare su Venezia perché l'Italia sia al centro delle vie della seta / Paolo Costa, 
Limes, n. 4 2017, p. 193-196  
Descrittori: Venezia ; Italia ; Asia centrale ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali 

Deganutti, Paolo 
Il porto franco di Trieste piace a mitteleuropa e Cina : l'Italia è altrove / Paolo 
Deganutti, Limes, n. 4 2017, p. 203-207  
Descrittori: Italia ; Trieste ; Repubblica popolare cinese ; Porti ; Commercio 
internazionale 

Deganutti, Paolo ; D'Agostino, Zeno 
Siamo tornati agli splendori asburgici / Paolo Deganutti, Limes, n. 4 2017, p. 208-
211  
Descrittori: Italia ; Trieste ; Porti ; Commercio internazionale 

Dottori, Germano <1964-    > 
Perché ci serve il Vaticano / Germano Dottori, Limes, n. 4 2017, p. 151-158  
Descrittori: Italia ; Città del Vaticano ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario ; Petroni, Federico 
Il limes germanico ferita e destino d'Italia / Dario Fabbri, Federico Petroni, 
Limes, n. 4 2017, p. 31-39  
Descrittori: Italia ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Commercio 
estero ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Spaccata e ideologica l'Italia tra Germania e Stati Uniti / Dario Fabbri, Limes, n. 4 
2017, p. 75-83  
Descrittori: Italia ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; 
Commercio estero ; Relazioni internazionali 

Galietti, Francesco 
Italia, cronaca di un esocondizionamento annunciato / Francesco Galietti, Limes, 
n. 4 2017, p. 111-115  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Immigrazione ; Relazioni internazionali 

Galli, Stefano Bruno 
La questione settentrionale nell'Europa in frantumi / Stefano Bruno Galli, Limes, 
n. 4 2017, p. 61-65  
Descrittori: Italia settentrionale ; Crisi economica ; Imposizione fiscale ; Secessione 



14 

Groppi, Michele 
Il jihad non parla (ancora?) italiano / Michele Groppi, Limes, n. 4 2017, p. 133-
141  
Descrittori: Italia ; Fondamentalismo islamico ; Immigrati extracomunitari ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Jean, Carlo <1936- > 
A che ci servono le forze armate? / Carlo Jean, Limes, n. 4 2017, p. 143-149  
Descrittori: Italia ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Perché ci serve l'Italia / Limes, Limes, n. 4 2017, p. 7-27  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Masi, Alessandro 
Italosfera : a che serve la Dante / Alessandro Masi, Limes, n. 4 2017, p. 98-100  
Descrittori: Istituti culturali ; Lingua italiana ; Emigrati ; Immigrazione ; Relazioni 
internazionali 

Messina, Pietro 
La Sicilia come hub dell'intelligence a stelle e strisce / Pietro Messina, Limes, n. 4 
2017, p. 127-131  
Descrittori: Italia ; Stati Uniti d'America ; Sicilia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali 

Mini, Fabio <1942- > 
USA-Italia comunicazione di servizio / Fabio Mini, Limes, n. 4 2017, p. 161-174  
Descrittori: Italia ; Stati Uniti d'America ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali 

Mussetti, Mirko 
All'Italia conviene l'irredentismo romeno / Mirko Mussetti, Limes, n. 4 2017,  
p. 223-230  
Descrittori: Italia ; Romania ; Minoranze etniche ; Relazioni internazionali 

Quercia, Paolo 
Perché abbiamo perso i Balcani / Paolo Quercia, Limes, n. 4 2017, p. 231-240  
Descrittori: Italia ; Paesi balcanici ; Guerre civili ; Relazioni internazionali 

Riccardi, Andrea <1950-    > 
E' possibile un Commonwealth italiano? / Andrea Riccardi, Limes, n. 4 2017,  
p. 89-97  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Emigrati ; Immigrazione ; Relazioni internazionali 

Sales, Isaia 
Napoli non è Italia perché Roma e il Nord hanno licenziato il Sud / Isaia Sales, 
Limes, n. 4 2017, p. 117-126  
Descrittori: Italia meridionale ; Camorra ; Sperequazione retributiva ; Relazioni 
internazionali 

Toaldo, Mattia 
Ma in Libia siamo ancora protagonisti / Mattia Toaldo, Limes, n. 4 2017, p. 215-
222  
Descrittori: Italia ; Libia ; Immigrazione clandestina ; Relazioni internazionali 



15 

Yanhong, Sun 
Il senso dell'Italia per la Cina lungo la BRI / Sun Yanhong, Limes, n. 4 2017,  
p. 197-201  
Descrittori: Italia ; Repubblica popolare cinese ; Porti ; Commercio internazionale 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Ieva, Lorenzo <1970- > 
Costituzione italiana e meritocrazia / Lorenzo Ieva, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 7-8 2016, p. 381-393 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Amministrazione pubblica 

Meale, Agostino 
Il principio di leale collaborazione tra competenze statali e regionali / Agostino 
Meale, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 733-737 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Principio di sussidiarietà ; Conflitti di 
attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale 

2.04 Diritto amministrativo 

Artaria, Riccardo 
I vincoli preordinati all'esproprio secondo la Cassazione / Riccardo Artaria, 
Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 214-222 
Descrittori: Espropriazioni ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte di cassazione 

Leone, Giovanni 
Brevi riflessioni sul nuovo codice della giustizia contabile / Giovanni Leone, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 2 2017, p. 425-433 
Descrittori: Codici legislativi ; Magistratura contabile ; Giustizia amministrativa 

Sanino, Mario 
Il nuovo giudizio di ottemperanza alla prova della giurisprudenza / Mario Sanino, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10 2016, p. 477-510 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Giudizio di ottemperanza 

Tatti, Stefano 
Il vizio di incompetenza e il processo amministrativo / Stefano Tatti, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10 2016, p. 525-539 
Descrittori: Processi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Atti 
amministrativi 

2.05 Diritto comunitario 

Ricolfi, Marco 
Il danno da violazione di proprietà intellettuale nella giurisprudenza della Corte di 
Giustizia / Marco Ricolfi, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 680-686 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

2.06 Diritto civile 

Pennarola, Carlo 
L'istituto del trust e suoi aspetti fiscali / Carlo Pennarola, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 1 2017, p. 193-202 
Descrittori: Società finanziarie ; Imposizione fiscale ; Sentenze della Corte di cassazione 



17 

Sitzia, Andrea 
I segreti della cameriera d'albergo tra obbligo (lavoristico) di fedeltà e vincoli 
morali / Andrea Sitzia, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017, p. 489-
494 
Descrittori: Licenziamento ; Riservatezza ; Sentenze dei tribunali ordinari 

2.07 Diritto penale 

Barili, Antonio ; Gabrini, Davide ; Lanterna, Dario 
Investigazioni in tema di detenzione di materiale pedopornografico e 
cooperazione informativa / Antonio Barili, Davide Gabrini, Dario Lanterna, 
Informatica e diritto, n. 1-2 2015, p. 303-313 
Descrittori: Pedofilia ; Processo penale ; Informatizzazione 

  



18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Berlucchi, Antonio 
Il parere tardivo espresso dalla Soprintendenza per i beni architettonici e 
paesaggistici ex art. 146 d.lgs. n. 2004/42 : spunti di riflessione / Antonio 
Berlucchi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2017, p. 128-138 
Descrittori: Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Autorizzazioni ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Cartei, Gian Franco 
Il suolo tra tutela e consumo / Gian Franco Cartei, Rivista giuridica di urbanistica,  
n. 4 2016, p. 10-24 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Cementificazione 

Cerbo, Pasquale 
La disciplina dei titoli edilizi fra (tanto) Stato e (sempre meno) Regioni / Pasquale 
Cerbo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2016, p. 92-108 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Cordova, Giovanna 
L'esonero dal contributo di costruzione per le opere di interesse generale tra 
tradizioni giurisprudenziali e ragioni di novità / Giovanna Cordova, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 4 2016, p. 117-132 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Contributi di concessione ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Ferraro, G. 
L'ampliamento di un cimitero e la fascia di rispetto tra urbanistica ed 
espropriazione / Gianluca Ferraro, L'ufficio tecnico, n. 5 2017, p. 79-83 
Descrittori: Cimiteri ; Espropriazioni ; Normativa 

Ferrero, Edoardo 
Il contenimento del consumo di suolo : problemi e prospettive / Edoardo 
Ferrero, Urbanistica e appalti, n. 2 2017, p. 191-197 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Ambiente naturale ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Gambino, Nicola 
La VIA postuma : ammissibilità di una tutela parziale del bene ambiente / Nicola 
Gambino, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2016, p. 143-166 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Graziosi, Benedetto 
Note critiche sui regolamenti comunali concernenti le sanzioni pecuniarie edilizie 
e paesaggistiche e sulla relativa giurisdizione di merito del giudice amministrativo 
/ Benedetto Graziosi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2017, p. 3-30 
Descrittori: Sanzioni pecuniarie ; Reati contro l'ambiente ; Regolamenti comunali 



19 

Guzzi, Federico Francesco 
Il contenimento del consumo di suolo alla luce delle recente legislazione 
nazionale e regionale / Federico Francesco Guzzi, Rivista giuridica di urbanistica,  
n. 4 2016, p. 25-55 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Cementificazione 

Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
La protoagenda urbana nazionale / Giorgia Marinuzzi, Walter Tortorella, 
L'industria, n. 4 2016, p. 655-683 
Descrittori: Italia ; Politiche pubbliche ; Città metropolitane 

Nicodemo, Giovanni Francesco 
SCIA edilizia e tutela del terzo : i poteri di verifica della P.A. non possono essere 
sollecitati in ogni tempo / Giovanni F. Nicodemo, Giurisprudenza italiana, n. 3 
2017, p. 737-743 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Autotutela ; Amministrazione 
pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Petrulli, Mario 
I poteri inibitori dell'Ufficio tecnico del comune dinanzi a una SCIA edilizia / 
Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 5 2017, p. 84-88 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Autorizzazioni ; Comuni 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Modugno, Valentina 
Cohousing a San Giorgio a Ferrara, il Bi-Sogno di transizione consapevole verso 
un modello socio-abitativo sostenibile / Valentina Modugno, L'ufficio tecnico, n. 5 
2017, p. 17-24 
Descrittori: Edilizia residenziale ; Sviluppo sostenibile ; Risparmio energetico ; Ferrara 

Pessoa Pereira Alves, Henrique <1958-    > 
Paesaggi naturali per le metropoli : esperienze dal mondo / Henrique Pessoa 
Pereira Alves, L'ufficio tecnico, n. 5 2017, p. 52-62 
Descrittori: Centri storici ; Urbanistica ; Verde pubblico 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

De Col, Fiorenzo 
Le strade in provincia di Belluno / Fiorenzo De Col, Dolomiti, n. 2 2017, p. 43-45 
Descrittori: Strade ; Provincia di Belluno ; Storia locale 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Carotenuto, Luciana ; Molinari, Luigi 
Il dispersal, la molla ecologica della ricolonizzazione del lupo / Luciana 
Carotenuto, Luigi Molinari, GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2016, p. 97-110 
Descrittori: Ripopolamento ; Lupi ; Aree protette 



20 

Costantino, Paolo 
Discariche : dalla Cassazione importanti precisazioni sul concetto di gestione / 
Paolo Costantino, L'ufficio tecnico, n. 5 2017, p. 44-47 
Descrittori: Discariche ; Raccolta differenziata ; Reati contro l'ambiente ; D.Lgs. n. 
152/2006 

Ferruti, Andrea 
Rapporti tra tutela del paesaggio e del patrimonio storico-artistico e libertà di 
iniziativa economica privata : ricognizione dello stato giurisprudenziale e 
normativo / Andrea Ferruti, L'ufficio tecnico, n. 5 2017, p. 63-68 
Descrittori: Paesaggio ; Beni ambientali ; Tutela 

Peria, Emanuela ; Carotenuto, Luciana 
La dispersione e il futuro dell'orso bruno marsicano (ursus arctos marsicanus) / 
Emanuela Peria, Luciana Carotenuto, GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2016, p. 111-
124 
Descrittori: Ripopolamento ; Orsi ; Aree protette 

Scalera, Riccardo 
Una panoramica su specie migratrici e invasioni biologiche / Riccardo Scalera, 
GA. Gazzetta ambiente, n. 5 2016, p. 141-144 
Descrittori: Migrazioni ; Animali selvatici ; Effetto serra 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Lombardi, Paola 
La mitigazione del rischio idrogeologico tra scienza e diritto / Paola Lombardi, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 4 2016, p. 58-86 
Descrittori: Rischi ambientali ; Prevenzione 

Osti, Giorgio 
Progettare bacini di laminazione : una politica puntiforme e poco inclusiva / 
Giorgio Osti, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1 2017, p.81-110 
Descrittori: Bacini ; Programmazione ; Sviluppo sostenibile 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Andreoni, Amos 
Occasioni mancate e prospettive future : alla ricerca di un metodo / Amos 
Andreoni, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 729-739 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Informatizzazione ; Distretti industriali 

Balandi, Gian Guido 
Studiosi, studenti, risorse : l'insegnamento e la ricerca in diritto del lavoro / Gian 
Guido Balandi, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 1013-1039 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Ricerca universitaria ; Didattica 

Ballestrero, Maria Vittoria 
Il ruolo della giurisprudenza nella costruzione del diritto del lavoro / Maria 
Vittoria Ballestrero, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 761-812 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza 

Barbera, Marzia 
Insegnare il diritto del lavoro : cosa si insegna e come si insegna, cosa si impara e 
come si impara / Marzia Barbera, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 1041-1054 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Ricerca universitaria ; Didattica 

Borgogelli, Franca 
Appalti pubblici e dumping salariale : un caso di subordinazione dell'autonomia 
collettiva? / Franca Borgogelli, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 985-995 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Legislazione comunitaria 

Calvellini, Giovanni 
Contratto a termine nelle pubbliche amministrazioni : si torna alla Consulta / 
Giovanni Calvellini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017,  
p. 110-121 
Descrittori: Lavoro a termine ; Dipendenti pubblici ; Riforme ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Caponetti, Barbara 
Licenziamento per G.M.O della lavoratrice part-time / Barbara Caponetti, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 57-68 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoro a tempo parziale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Cubellotti, Sara 
Legge n° 104/1992 : i permessi retribuiti spettano anche al convivente del 
disabile / Sara Cubellotti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 
2017, p. 181-185 
Descrittori: Permessi retribuiti ; Convivenza ; Disabili ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



22 

D'Addio, Federico 
La natura dell'indennità ex art. 18, 4° comma, St. lav. al vaglio della Corte 
costituzionale / Federico D'Addio, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 721-725 
Descrittori: Licenziamento ; Risarcimenti ; Legittimità ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Del Punta, Riccardo ; Caruso, Bruno <1954-    > 
Il diritto del lavoro e l'autonomia perduta / Riccardo del Punta e Bruno Caruso, 
Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 645-678 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Conflittualità 

Esposito, Marco 
I giudici e il lavoro pubblico : dalla contrattualizzazione alla c.d. riforma Madia / 
Marco Esposito, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 871-875 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Dipendenti pubblici 

Fiata, Emanuela 
La denuncia penale del lavoratore tra diritto di critica e obbligo di fedeltà / 
Emanuela Fiata, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 708-711 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Denuncia ; Sentenze della Corte di cassazione 

Fuchs, Maximilian 
La contrattazione collettiva in Italia, vista con occhiali tedeschi / Maximilian 
Fuchs, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 927-937 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Repubblica federale di Germania ; Contrattazione 
collettiva 

Gaeta, Lorenzo 
La subordinazione del diritto del lavoro italiano nei confronti della Germania / 
Lorenzo Gaeta, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 695-706 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Germania ; Diritto comparato 

Garofalo, Domenico 
Riaffermata la competenza legislativa esclusiva dello stato in materia di 
collocamento obbligatorio / Domenico Garofalo, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1 2017, p. 16-27 
Descrittori: Collocamento obbligatorio ; Permessi retribuiti ; Conflitti di attribuzione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Gentilini, Debora 
Le novità in materia di apprendistato introdotte dal D.lgs. n° 81/2015 (Jobs Act) 
: la via italiana al sistema duale / Debora Gentilini, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1 2017, p. 107-123 
Descrittori: Apprendistato ; Diritto del lavoro ; Riforme 

Gottardi, Donata 
La contrattazione collettiva tra destrutturazione e ri-regolazione / Donata 
Gottardi, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 877-926 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti 



23 

Greco, Maria Giovanna 
La retribuzione costituzionale tra decentramento delle relazioni sindacali e salario 
minimo legale / Maria Giovanna Greco, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 1 2017, p. 29-47 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Retribuzioni contrattuali ; Lavoro dipendente ; 
Diritto del lavoro 

La Tegola, Ornella 
La regolamentazione dello sciopero nel settore elettrico : l'accordo del 18 
febbraio 2013 / Ornella La Tegola, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 1 2017, p. 125-145 
Descrittori: Servizi pubblici ; Elettricità ; Scioperi ; Regolamentazione 

Lassandari, Andrea <1962-    > 
Il sistema di contrattazione collettiva oggi : processi disgregativi e sussulti di 
resistenza / Andrea Lassandari, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 975-983 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sindacati ; Contrattazione collettiva 

Marino, Donato 
Cambio appalto e trasferimento d'azienda nell'era delle tutele crescenti / Donato 
Marino, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 122-134 
Descrittori: Cessione di ramo d'azienda ; Appalto ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Mariucci, Luigi <1947- > 
Culture e dottrine del giuslavorismo / di Luigi Mariucci, Lavoro e diritto, n. 4 2016, 
p. 585-644 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti 

Mattei, Alberto 
La direttiva enforcement n° 2014/67/UE e il recepimento nell'ordinamento 
italiano / Alberto Mattei, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, 
p. 147-168 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Direttive comunitarie 

Mc Britton, Monica 
Giuslavorismo : note a margine / Monica Mc Britton, Lavoro e diritto, n. 4 2016,  
p. 741-747 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Piccole imprese 

Novella, Marco 
La costruzione giurisprudenziale della nozione di trasferimento di ramo d'azienda 
/ Marco Novella, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 847-858 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Cessione di ramo d'azienda ; Giurisprudenza civile ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Ortis, Silvia 
La rinnovata disciplina dei licenziamenti collettivi : procedure sindacali e nuove 
sanzioni / Silvia Ortis, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017,  
p. 89-105 
Descrittori: Licenziamento collettivo ; Sindacati ; Lavoro dipendente ; Diritto del lavoro 
; Riforme 



24 

Pascucci, Fabrizio 
Accesso, riservatezza, privacy : il diritto alla riservatezza dei lavoratori con 
riguardo alle dichiarazioni rese agli ispettori del lavoro / Fabrizio Pascucci, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10 2016, p. 511-524 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza 

Pascucci, Federico 
Festività durante il periodo di sciopero e sospensione dell'obbligazione 
retributiva / Federico Pascucci, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 1 2017, p. 155-159 
Descrittori: Scioperi ; Retribuzioni ; Sentenze della Corte di cassazione 

Raimondi, Enrico 
Licenziamenti collettivi e conseguenze sanzionatorie dopo la riforma Fornero / 
Enrico Raimondi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 97-
109 
Descrittori: Licenziamento collettivo ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Riccobono, Alessandro 
Sulla carta dei diritti della Cgil : la riforma dei contratti e dei rapporti di lavoro : 
privato e pubblico a confronto / Alessandro Riccobono, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 63-88 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Lavoro a termine ; Lavoro dipendente ; CGIL 

Salvagni, Michelangelo 
L'irrilevanza giuridica del fatto equivale alla insussistenza della condotta / 
Michelangelo Salvagni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017,  
p. 51-56 
Descrittori: Licenziamento ; Sanzioni disciplinari ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Scarpelli, Franco 
La formazione del giuslavorista (e del formatore del giuslavorista) di fronte alla 
complessità della materia / Franco Scarpelli, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 1055-
1060 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Ricerca universitaria ; Didattica 

Scarponi, Stefania 
Quale autonomia per il sistema sindacale italiano? / Stefania Scarponi, Lavoro e 
diritto, n. 4 2016, p. 963-973 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sindacati ; Contrattazione collettiva 

Speziale, Valerio 
La trasformazione del diritto del lavoro / Valerio Speziale, Lavoro e diritto, n. 4 
2016, p. 719-728 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento 



25 

Tamajo, Raffaele De Luca 
Il ruolo della giurisprudenza nel diritto del lavoro : luci ed ombre di una 
attitudine creativa / Raffaele De Luca Tamajo, Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 813-
821 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza civile 

Tarquini, Elisabetta 
Whistleblowing e principio paritario : alcune riflessioni su tipicità e oggettività dei 
divieti di discriminazione / Elisabetta Tarquini, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1 2017, p. 135-140 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Illeciti ; Diritto del lavoro ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Trojsi, Anna ; Mellace, Alessandro 
Badge e Gps : strumenti di controllo (e probatori) prima e dopo il Jobs act / 
Anna Trojsi, Alessandro Mellace, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 
1 2017, p. 29-40 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Controllo ; Sentenze della Corte di cassazione 

Viceconte, Massimo 
La scelte dell'imprenditore e le ricadute occupazionali / Massimo Viceconte, 
Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 715-718 
Descrittori: Licenziamento ; Crisi produttiva ; Sentenze della Corte di cassazione 

Vimercati, Aurora 
Diritto del lavoro, culture organizzative, politiche proattive / Aurora Vimercati, 
Lavoro e diritto, n. 4 2016, p. 749-759 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Politiche sociali 

Voza, Roberto 
L'adibizione a mansioni inferiori mediante patti in deroga nel riformato art. 2103 
C.C. / Roberto Voza, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017,  
p. 3-28 
Descrittori: Mansioni ; Lavoro dipendente ; Diritto del lavoro 

Zitti, Serena 
Discriminazioni di genere e ricorso ex art. 38 d. lgs. n° 198/2006 / Serena Zitti, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 141-153 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Risarcimenti ; Licenziamento ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

4.02 Industria 

Angelino, Antonio 
Caratteristiche delle imprese e vincoli di "business enviroment" : evidenze dal 
Vietnam / Antonio Angelino ... [et al.], L'industria, n. 4 2016, p. 587-611 
Descrittori: Aziende ; Vietnamiti ; Sviluppo economico ; Mercato internazionale 

Cassetta, Ernesto ; Pozzi, Cesare 
Politiche industriali, selettività e mercato / Ernesto Cassetta, Cesare Pozzi, 
L'industria, n. 4 2016, p. 531-536 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Mercato internazionale ; Aziende manifatturiere 



26 

Petti, Claudio ; Prota, Francesco ; Rubini, Lauretta 
I due decenni dell'innovazione made in China / Claudio Petti, Francesco Prota, 
Lauretta Rubini, L'industria, n. 4 2016, p. 565-585 
Descrittori: Industria automobilistica ; Repubblica popolare cinese ; Innovazione 
tecnologica ; Mercato internazionale 

Pollio, Chiara 
Attrarre basta per innovare? : la via cinese nell'industria dell'auto / Chiara Pollio 
... [et al.], L'industria, n. 4 2016, p. 537-563 
Descrittori: Industria automobilistica ; Repubblica popolare cinese ; Innovazione 
tecnologica ; Mercato internazionale 

Romanello Rubina 
Alla ricerca dell'internazionalizzazione precoce e rapida fra le PMI italiane : uno 
studio esplorativo / Rubina Romanello, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 
1 2017, p. 99-121 
Descrittori: Internazionalizzazione ; Piccole e medie imprese ; Esportazione ; Italia del 
Nordest 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Uberti, Ilaria 
La difficile coesistenza di marchi europei e nazionali / Ilaria Uberti, 
Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 677-679 
Descrittori: Marchi ; Mercato interno ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Limes <rivista> 
A chi interessano le banche italiane / Limes, Limes, n. 4 2017, p. 108-110  
Descrittori: Italia ; Banche ; Investimenti internazionali ; Relazioni internazionali 

Marzano, Antonio 
Il sistema bancario italiano alla luce delle recenti novità normative europee / 
Antonio Marzano, Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 81-89 
Descrittori: Banche ; Italia ; Banca centrale europea 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Bentivogli, Chiara 
La performance delle principali regioni esportatrici italiane durante la crisi e nel 
lungo periodo / Chiara Bentivogli ... [et al.], Politica economica, n. IV-VI 2016,  
p. 109-159 
Descrittori: Esportazione ; Aziende italiane ; Statistiche 

Bentivogli, Chiara ; Oddo, Giacomo ; Pellegrini, Valeria 
Le statistiche sull'internazionalizzazione dell'Italia : una ricognizione / Chiara 
Bentivogli, Giacomo Oddo, Valeria Pellegrini, Politica economica, n. IV-VI 2016,  
p. 161-204 
Descrittori: Esportazione ; Aziende italiane ; Internazionalizzazione ; Statistiche 



27 

Dimitri, Nicola 
Le aste su internet / Nicola Dimitri, Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 247-265 
Descrittori: Internet ; Acquisto elettronico 

Giglio, Stefano ; Maggiori, Matteo 
A review of long-run discounting : evidence from housing markets / Stefano 
Giglio, Matteo Maggiori, Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 7-33 
Descrittori: Mercato immobiliare ; Crisi economica 

Magliulo, Antonio 
Il controverso rapporto tra democrazia e mercato in Europa / Antonio Magliulo, 
Politica economica, n. IV-VI 2016, p. 63-79 
Descrittori: Capitalismo ; Mercato finanziario ; Unione europea 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrioli, Alberto 
Tornano a crescere le colture ogm nel mondo / Alberto Andrioli, L'Informatore 
agrario, n. 18 2017, p. 12 
Descrittori: OGM ; Agricoltura 

Boschetti, Antonio 
L'Anbi punta sull'innovazione per vincere la sfida dell'uso sostenibile dell'acqua / 
Antonio Boschetti, L'Informatore agrario, n. 19 2017, p. 15 
Descrittori: Irrigazione ; Aziende agricole ; Risparmio energetico 

Castellani, Nicola 
Popolazioni evolutive : il futuro non è solo degli ogm / Nicola Castellani, 
L'Informatore agrario, n. 20 2017, p. 14-15 
Descrittori: OGM ; Diversità biologica 

Ciliberti, Stefano 
Pagamenti diretti iniqui, la Pac va riformata a fondo / Stefano Ciliberti, 
L'Informatore agrario, n. 20 2017, p. 41-43 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Aziende agricole 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Assicurazioni agricole, il problema è serio / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 19 2017, p. 8-9 
Descrittori: Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Lattiero-caseari, prospettive difficili da decifrare / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 19 2017, p. 27 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Se è di pascolo il latte piace di più / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario,  
n. 20 2017, p. 18-19 
Descrittori: Industria lattiero-casearia ; Coltivazione biologica 



28 

Di Mambro, Angelo 
L'incognita Brexit sull'agricoltura del Regno Unito / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 18 2017, p. 15 
Descrittori: Regno Unito ; Aziende agroalimentari ; Referendum nazionali ; Politica 
agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Ingegneria genetica in attesa di risposta dalle istituzioni / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 20 2017, p. 16 
Descrittori: OGM ; Politica agraria comunitaria 

Lavorano, Herbert 
Realtà e miti da sfatare dei grani antichi / Herbert Lavorano, L'Informatore agrario, 
n. 18 2017, p. 16-17 
Descrittori: Grano ; Prodotti tipici ; Coltivatori diretti 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Fondo latte, via ai contributi sui mutui bancari / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 18 2017, p. 10 
Descrittori: Prodotti lattiero-caseari ; Contributi ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Infortuni sul lavoro ancora in calo in agricoltura / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 20 2017, p. 13 
Descrittori: Aziende agricole ; Infortuni sul lavoro 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino : stop alla promozione nei Paesi terzi / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 20 2017, p. 10-11 
Descrittori: Pubblicità ; Aziende vitivinicole ; Politica agraria comunitaria 

Lo Surdo, Giorgio 
Tutela della biodiversità agraria : dopo la legge del 2015, nulla o quasi / Giorgio 
Lo Surdo, L'Informatore agrario, n. 20 2017, p. 17 
Descrittori: Diversità biologica ; Aziende agricole ; Sviluppo sostenibile 

Ortolani, Anna 
Vini estremi : un successo commerciale / Anna Ortolani, L'Informatore agrario,  
n. 20 2017, p. 44-45 
Descrittori: Prodotti biologici ; Aziende vitivinicole ; Vini a denominazione di origine 
controllata 

Saggiorato, Daniele 
Unico va in soffitta ora c'è il modello redditi / Daniele Saggiorato, L'Informatore 
agrario, n. 18 2017, p. 30-32 
Descrittori: Irap ; Fisco ; Coltivatori diretti 

Sourin, Valentina 
Vigneti : richieste di nuovi impianti oltre l'immaginabile / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 19 2017, p. 9-10 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Coltivatori diretti ; Autorizzazioni 



29 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

Bassetto, Marco 
Le aree interne della montagna veneta : percorsi di sviluppo integrati tra 
associazionismo intercomunale e partecipazione della società civile / Marco 
Bassetto, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2017, p. 52-64 
Descrittori: Montagne ; Comuni minori ; Associazioni intercomunali ; Sviluppo 
economico ; Veneto 

4.13 Turismo 

Lo Surdo, Giorgio 
Turismo : i dati delle feste di primavera tra ottimismo e incertezza / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, n. 18 2017, p. 13 
Descrittori: Agriturismo 

  



30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Beretta, Giovanni 
La Corte costituzionale boccia il prelievo forzoso statale a carico degli enti 
previdenziali privatizzati / Giovanni Beretta, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017,  
p. 702-707 
Descrittori: Contributi ; Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Baldini, Gianni 
Danno da fumo passivo e responsabilità del datore di lavoro verso il dipendente 
/ Gianni Baldini, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 620-629 
Descrittori: Tabagismo ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione 

Risicato, Lucia 
La colpa dell'operatore del 118 tra decorso causale ed evitabilità dell'evento / 
Lucia Risicato, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 761-763 
Descrittori: Operatori socio-sanitari ; Pronto soccorso ; Responsabilità penale ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Andreazza, Miranda ; Risso, Giorgio Luigi 
Un sistema integrato per l'assistenza familiare / Miranda Andreazza, Giorgio 
Luigi Risso, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 32-35 
Descrittori: Assistenza sociale ; Programmazione regionale ; Servizio sanitario regionale 

De Ambrogio, Ugo ; Pagani, Tullia 
Valorizzare la programmazione sociale oggi / Ugo De Ambrogio, Tullia Pagani, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 19-27 
Descrittori: Assistenza sociale ; Programmazione regionale ; L. n. 328/2000 

Fabbri, Valeria ; Latronico, Angelo 
Genitorialità, omosessualità : il servizio sociale è pronto? / Valeria Fabbri, 
Angelo Latronico, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 9-13 
Descrittori: Assistenza sociale ; Omosessuali ; Filiazione 

Gagliardini, Gloria 
Il gruppo di auto-mutuo aiuto per familiari di persone con disabilità / Gloria 
Gagliardini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 14-18 
Descrittori: Assistenza sociale ; Disabili ; Associazioni di volontariato 

Guarino, Carmelo 
Comportamenti a rischio : l'importanza dell'educazione sessuale nelle scuole / 
Carmelo Guarino, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 5-8 
Descrittori: Educazione sessuale ; Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale 



31 

Meroni, Elena 
Le riunioni di famiglia / Elena Meroni ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 
2017, p. 28-31 
Descrittori: Assistenza sociale ; Famiglie ; Associazioni di volontariato ; Servizio 
sanitario nazionale 

Motta, Maurizio 
La probabilità di avere diritti : quando l'accesso al welfare si fonda sulla fortuna / 
Maurizio Motta, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 1-4 
Descrittori: Stato sociale ; Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza 

Pardini, Cristina 
Scelte di fine vita e amministrazione di sostegno : problemi aperti / Cristina 
Pardini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017, p. 513-521 
Descrittori: Tutori ; Assistenza medica ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Trimarchi, Antonino 
Il budget della salute per persone con bisogni complessi / Antonino Trimarchi ... 
[et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2017, p. 36-41 
Descrittori: Assistenza sociale ; Disabili ; Programmazione regionale 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Al Mureden, Enrico 
Accordi innanzi al sindaco e assegno divorzile tra ampliamento dell'autonomia 
privata e controllo giudiziale / Enrico Al Mureden, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4 2017, p. 535-541 
Descrittori: Divorzio ; Assegni familiari ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Bartolini, Francesca 
Annullamento del contratto per minaccia contro il partner dell'unione civile : 
un'occasione mancata? / Francesca Bartolini, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4 2017, p. 575-579 
Descrittori: Violenza ; Annullamenti ; Convivenza ; Omosessuali 

Boletto, Giulia 
Tassazione indiretta dei negozi di destinazione patrimoniale alla luce della  
l. n. 112/2016 (c.d. Dopo di noi) / Giulia Boletto, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4 2017, p. 580-588 
Descrittori: Famiglie ; Tutori ; Disabili ; Successione ereditaria 

Lenti, Leonardo 
Ancora sul caso Paradiso & Campanelli c. Italia : la sentenza della Grande 
Camera / Leonardo Lenti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017,  
p. 495-501 
Descrittori: Famiglie ; Affidamento familiare ; Fecondazione eterologa ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > 
Il diritto alla coesione familiare prima e dopo la legge n. 76 del 2016 / di Paolo 
Morozzo Della Rocca, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 584-590 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Corte europea dei diritti dell'uomo 



32 

Nascosi, Alessandro 
Ricorribilità per cassazione dei provvedimenti de potestate / Alessandro Nascosi, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017, p. 560-565 
Descrittori: Potestà dei genitori ; Sentenze della Corte di cassazione 

Quadri, Enrico 
La tutela del minore nelle unioni civili e nelle convivenze / Enrico Quadri, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017, p. 566-574 
Descrittori: Minori ; Genitori ; Convivenza ; Omosessuali 

5.05 Popolazione/Demografia 

Livi Bacci, Massimo <1936- > 
La demografia prima di tutto / Massimo Livi Bacci, Limes, n. 4 2017, p. 41-47  
Descrittori: Italia ; Demografia ; Natalità ; Immigrazione 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Aimo, Mariapaola 
Incostituzionalità (parziale) del sistema delle supplenze e riforma della scuola / 
Mariapaola Aimo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2017, p. 4-
15 
Descrittori: Scuole ; Lavoro precario ; Sentenze della Corte di cassazione 

Baldascino, Roberto 
Quando la classe diventa virtuale / Roberto Baldascino, Rivista dell'istruzione, n. 1 
2017, p. 88-92 
Descrittori: Edifici scolastici ; Innovazione tecnologica ; Didattica 

Benassi, Gabriele 
Il digitale per l'innovazione didattica / Gabriele Benassi, Rivista dell'istruzione, n. 1 
2017, p. 34-38 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Didattica 

Bozzon, Rossella ; Murgia, Annalisa  ; Villa, Paola 
Precariousness and gender asymmetries among early career researchers : a focus 
on stem fields in the Italian academia / Rossella Bozzon, Annalisa Murgia, Paola 
Villa, Polis, n. 1 2017, p. 127-155 
Descrittori: Scienze ; Lavoratori precari ; Donne ; Sperequazione retributiva ; Italia 

Caruso, Angela 
Dallo storytelling alle mappe digitali / Angela Caruso, Rivista dell'istruzione, n. 1 
2017, p. 72-77 
Descrittori: Studenti ; Innovazione tecnologica ; Didattica 

De Vita, Luisa ; Giancola, Orazio 
Between education and employment : women's trajectories in stem fields / Luisa 
De Vita, Orazio Giancola, Polis, n. 1 2017, p. 45-71 
Descrittori: Scienze ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva 

Federici, Antonio 
Inclusione scolastica e assistenza sanitaria : la neutralità degli equilibri di finanza 
pubblica / Antonio Federici, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 
2017, p. 186-189 
Descrittori: Scuole ; Finanza pubblica ; Assistenza sanitaria ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Losito, Bruno 
Cosa ci dicono i rapporti di autovalutazione / Bruno Losito, Rivista dell'istruzione, 
n. 1 2017, p. 8-12 
Descrittori: Valutazione ; Studenti 

Marcarini, Mariagrazia 
Rinnovare gli edifici scolastici con la pedarchitettura / Mariagrazia Marcarini, 
Rivista dell'istruzione, n. 1 2017, p. 67-71 
Descrittori: Edifici scolastici ; Ristrutturazione 



34 

Marostica, Flavia 
Orientamento e imprenditorialità a scuola / Flavia Marostica, Rivista dell'istruzione, 
n. 1 2017, p. 56-61 
Descrittori: Orientamento scolastico ; Didattica ; Formazione professionale 

Mion, Cinzia 
L'apprendistato cognitivo / di Cinzia Mion, Rivista dell'istruzione, n. 1 2017, p. 24-
28 
Descrittori: Istruzione obbligatoria ; Apprendistato 

Poggio, Barbara 
Women and men in scientific careers : new scenarios, old asymmetries / Barbara 
Poggio, Polis, n. 1 2017, p. 5-16 
Descrittori: Docenti universitari ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva 

Rucci, Alessandra 
Spazio e tempo per la scuola del 21. secolo / Alessandra Rucci, Rivista 
dell'istruzione, n. 1 2017, p. 43-47 
Descrittori: Edifici scolastici ; Informatizzazione ; Didattica 

Solera, Cristina ; Musumeci, Rosy 
The persisting glass ceiling in academia : a multidimensional cross-national 
perspective / Cristina Solera, Rosy Musumeci, Polis, n. 1 2017, p. 17-44 
Descrittori: Docenti universitari ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Candela, Guido <1943- > ; Castellani, Massimiliano ; Pattitoni, Pierpaolo 
Il mark-up delle gallerie d'arte moderna e contemporanea in Italia / Guido 
Candela, Massimiliano Castellani, Pierpaolo Pattitoni, Politica economica, n. IV-VI 
2016, p. 205-227 
Descrittori: Gallerie d'arte ; Prezzi ; Oggetti delle arti ; Statistiche 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
La disciplina delle fondazioni liriche e delle istituzioni concertistiche orchestrali e 
sinfoniche / Alfonso Contaldo, Flaviano Peluso, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 7-8 2016, p. 395-415 
Descrittori: Fondazioni ; Enti lirici ; Legislazione 

Valentino, Pietro Antonio 
L'importanza del budget management nelle istituzioni museali : una metodologia 
per la stima dei loro costi standard / Pietro Antonio Valentino, L'industria, n. 4 
2016, p. 637-654 
Descrittori: Musei ; Amministratori 

  



35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Guzzini, Enrico ; Iacobucci, Donato 
The dark side of collaborations for innovation : are collaborations with 
universities darker than those with other partners? / Enrico Guzzini, Donato 
Iacobucci, L'industria, n. 4 2016, p. 613-636 
Descrittori: Aziende ; Università degli studi ; Innovazione tecnologica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Bentivegna, Sara <1959- > ; Marchetti, Rita 
Giornalisti in cerca d'autore : vecchi e nuovi ruoli alla prova dei 140 caratteri / 
Sara Bentivegna, Rita Marchetti, Problemi dell'informazione, n. 1 2017, p. 31-56 
Descrittori: Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione 

Bocchini, Roberto 
La responsabilità di Facebook per la mancata rimozione di contenuti illeciti / 
Roberto Bocchini, Giurisprudenza italiana, n. 3 2017, p. 632-643 
Descrittori: Internet ; Responsabilità civile ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Colombo, Fausto 
La vecchiaia non è un destino : stereotipi e ideologie dell'età anziana / Fausto 
Colombo, Problemi dell'informazione, n. 1 2017, p. 57-79 
Descrittori: Anziani ; Mezzi di comunicazione di massa ; Internet 

Di Martino, Chiara 
Il crimine nelle serie tv : effetti presunti sulla giustizia : un tentativo (letterario) di 
classificazione / Chiara Di Martino, Problemi dell'informazione, n. 1 2017, p. 123-146 
Descrittori: Criminalità ; Filmografie ; Mezzi di comunicazione di massa 

Gandini, Alessandro 
Informazione, dadaismo digitale e socialità di rete / Alessandro Gandini, Problemi 
dell'informazione, n. 1 2017, p. 105-122 
Descrittori: Relazioni interpersonali ; Internet ; Innovazione tecnologica 

Magrini, Marco 
La notizia robotizzata : giornali e giornalismo davanti all'onda dell'intelligenza 
artificiale / Marco Magrini, Problemi dell'informazione, n. 1 2017, p. 147-160 
Descrittori: Giornalisti ; Internet ; Innovazione tecnologica 

Marini, Rolando 
Potere dei media, interdipendenza tra poteri e pluralismo dell'informazione / 
Rolando Marini, Problemi dell'informazione, n. 1 2017, p. 3-30 
Descrittori: Giornali ; Mezzi di comunicazione di massa 

Riccio, Giovanni Maria 
Il difficile equilibrio tra diritto all'oblio e diritto di cronaca / di Giovanni Maria 
Riccio, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2017, p. 549-559 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Diritto alla riservatezza ; 
Sentenze dei tribunali ordinari 



36 

7.06 Storia e cultura locale 

Argenti, Carlo 
Le piante della Prima guerra mondiale in provincia di Belluno / Carlo Argenti, 
Dolomiti, n. 2 2017, p. 7-12 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Botanica ; Provincia di Belluno ; Storia locale 

De Bortoli, Gigetto 
Il Centro di solidarietà (Ceis) : attività e strutture / Gigetto De Bortoli, Dolomiti, 
n. 2 2017, p. 49-52 
Descrittori: Centri di servizi ; Assistenza sociale ; Provincia di Belluno ; Storia locale 

De Donà, Giovanni 
Enzo Soravia Capoto : un redivivo dai campi nazisti / Giovanni De Donà, 
Dolomiti, n. 2 2017, p. 38-40 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Nazionalsocialismo ; Militari ; Belluno 

Guiotto, Giuditta 
Il feltrino Spartaco Zugni Tauro e il comune in esilio negli anni 1915-1919 (II) / 
Giuditta Guiotto, Dolomiti, n. 2 2017, p. 27-37 
Descrittori: Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Pietro da Fornicano ad Andraz e altre storie : documenti, collezionisti e spade 
ritrovate / Michele Vello e Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 2 2017, p. 13-22 
Descrittori: Bellunesi ; Storia locale ; Armi 

7.07 Storia e geografia 

Delpiano, Patrizia <1963-    > 
Schiavi, illuministi e storici / Patrizia Delpiano, Rivista storica italiana, n. 3 2016,  
p. 891-920 
Descrittori: Esplorazioni ; Illuminismo ; Storia moderna 

Fasanelli, Benedetto 
Vigilare, illuminare, immunizzare : progetti di riforma della censura librorum del 
Sant'Uffizio (1934-1939) / Benedetto Fasanelli, Rivista storica italiana, n. 3 2016,  
p. 1066-1099 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Censura ; Libertà di stampa 

Mazzei, Rita 
Un mercante al servizio della Serenissima repubblica : il console veneto Giuseppe 
Armano nella Livorno del seicento / Rita Mazzei, Rivista storica italiana, n. 3 2016, 
p. 849-890 
Descrittori: Livorno ; Venezia ; Storia moderna 

Rothkegel, Martin 
Caspar Schwenckfeld's contacts to Venice and the prison poems of Pietro 
Speziali da Cittadella / Martin Rothkegel, Rivista storica italiana, n. 3 2016, p. 823-
848 
Descrittori: Protestantesimo ; Venezia ; Storia moderna 



37 

Santangelo, Federico 
Ronald Syme oltre la rivoluzione romana / Federico Santangelo, Rivista storica 
italiana, n. 3 2016, p. 1011-1032 
Descrittori: Roma ; Risorgimento 

Zunino, Pier Giorgio 
Roberto Vivarelli e le origini del fascismo / Pier Giorgio Zunino, Rivista storica 
italiana, n. 3 2016, p. 921-974 
Descrittori: Fascismo ; Storia contemporanea 

  



38 

Indice degli autori 
 

Abrate, Simone................................................................................................................................. 7 

Aimo, Mariapaola .......................................................................................................................... 33 

Al Mureden, Enrico....................................................................................................................... 31 

Aleotti, Pietro ................................................................................................................................. 12 

Allamprese, Andrea ......................................................................................................................... 7 

Andreazza, Miranda ; Risso, Giorgio Luigi ................................................................................ 30 

Andreoni, Amos ............................................................................................................................ 21 

Andrioli, Alberto ............................................................................................................................ 27 

Angelino, Antonio ......................................................................................................................... 25 

Anglano, Cosimo ........................................................................................................................... 10 

Aresu, Alessandro .......................................................................................................................... 12 

Argenti, Carlo ................................................................................................................................. 36 

Artaria, Riccardo ............................................................................................................................ 16 

Avveduto, Sveva ; Luzi, Daniela  ; Pisacane, Lucio .................................................................. 10 

Balandi, Gian Guido ..................................................................................................................... 21 

Baldascino, Roberto ...................................................................................................................... 33 

Baldini, Gianni ............................................................................................................................... 30 

Ballestrero, Maria Vittoria ............................................................................................................ 21 

Barbera, Marzia .............................................................................................................................. 21 

Barili, Antonio ; Gabrini, Davide ; Lanterna, Dario ................................................................. 17 

Bartoli, Laura ; Maioli, Cesare ...................................................................................................... 10 

Bartolini, Francesca ....................................................................................................................... 31 

Bassetto, Marco .............................................................................................................................. 29 

Benassi, Gabriele ........................................................................................................................... 33 

Bentivegna, Sara <1959- > ; Marchetti, Rita ............................................................................. 35 

Bentivogli, Chiara ; Oddo, Giacomo ; Pellegrini, Valeria ........................................................ 26 

Bentivogli, Chiara .......................................................................................................................... 26 

Beretta, Giovanni ........................................................................................................................... 30 

Berlucchi, Antonio ........................................................................................................................ 18 

Biasiotti, Maria Angela .................................................................................................................. 10 

Biedermann, Bettina ; Dieter, Heribert ...................................................................................... 13 

Bocchini, Roberto .......................................................................................................................... 35 



39 

Boletto, Giulia ................................................................................................................................ 31 

Borgogelli, Franca .......................................................................................................................... 21 

Boschetti, Antonio ........................................................................................................................ 27 

Bozzini, Emanuela ......................................................................................................................... 12 

Bozzon, Rossella ; Murgia, Annalisa  ; Villa, Paola ................................................................... 33 

Bulgari, Gianni ............................................................................................................................... 13 

Busetti, Simone ; Dente, Bruno ..................................................................................................... 7 

Cacciatore, Federica  ; Di Mascio, Fabrizio ; Natalini, Alessandro <1962-    > .................... 7 

Calvellini, Giovanni ....................................................................................................................... 21 

Candela, Guido <1943- > ; Castellani, Massimiliano ; Pattitoni, Pierpaolo ......................... 34 

Caponetti, Barbara ......................................................................................................................... 21 

Carotenuto, Luciana ; Molinari, Luigi ......................................................................................... 19 

Cartei, Gian Franco ....................................................................................................................... 18 

Caruso, Angela ............................................................................................................................... 33 

Caruso, Loris .................................................................................................................................... 9 

Cassetta, Ernesto ; Pozzi, Cesare ................................................................................................ 25 

Castellani, Nicola ........................................................................................................................... 27 

Cavatorto, Sabrina ........................................................................................................................... 9 

Cerbo, Pasquale.............................................................................................................................. 18 

Ceruti, Marco ................................................................................................................................... 8 

Ciliberti, Stefano ............................................................................................................................ 27 

Cocco, Massimo ; Sanna, Sandro .................................................................................................. 8 

Collot, Giovanni .............................................................................................................................. 6 

Colombo, Fausto ........................................................................................................................... 35 

Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................ 27 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano ......................................................................................... 34 

Conti, Sara ...................................................................................................................................... 11 

Cordova, Giovanna ....................................................................................................................... 18 

Costa, Paolo <1943- > ................................................................................................................. 13 

Costantini, Federico ; De Stefani, Marco Alvise ....................................................................... 11 

Costantino, Paolo .......................................................................................................................... 20 

Cotza, Paolo ..................................................................................................................................... 8 

Cubellotti, Sara ............................................................................................................................... 21 

D'Addio, Federico ......................................................................................................................... 22 



40 

D'Alfonso, Francesco ................................................................................................................... 12 

De Ambrogio, Ugo ; Pagani, Tullia ............................................................................................ 30 

De Bortoli, Gigetto ....................................................................................................................... 36 

De Col, Fiorenzo ........................................................................................................................... 19 

De Donà, Giovanni ....................................................................................................................... 36 

De Nictolis, Rosanna ...................................................................................................................... 8 

De Vita, Luisa ; Giancola, Orazio ............................................................................................... 33 

Deganutti, Paolo ; D'Agostino, Zeno ......................................................................................... 13 

Deganutti, Paolo ............................................................................................................................ 13 

Del Punta, Riccardo ; Caruso, Bruno <1954-    > .................................................................... 22 

Delpiano, Patrizia <1963-    > ..................................................................................................... 36 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 28 

Di Martino, Chiara ........................................................................................................................ 35 

Dimitri, Nicola ............................................................................................................................... 27 

Dottori, Germano <1964-    > .................................................................................................... 13 

Epifani, Mattia ; Turchi, Fabrizio ................................................................................................ 11 

Esposito, Marco ............................................................................................................................. 22 

Fabbri, Dario ; Petroni, Federico ................................................................................................ 13 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 13 

Fabbri, Valeria ; Latronico, Angelo ............................................................................................. 30 

Fasanelli, Benedetto ...................................................................................................................... 36 

Federici, Antonio ........................................................................................................................... 33 

Ferraro, G. ...................................................................................................................................... 18 

Ferrero, Edoardo ........................................................................................................................... 18 

Ferruti, Andrea ................................................................................................................................. 8 

 .......................................................................................................................................................... 20 

Fiammella, Bruno .......................................................................................................................... 11 

Fiata, Emanuela ............................................................................................................................. 22 

Fuchs, Maximilian .......................................................................................................................... 22 

Gaeta, Lorenzo .............................................................................................................................. 22 

Gagliardini, Gloria ......................................................................................................................... 30 

Galietti, Francesco ......................................................................................................................... 13 

Galli, Stefano Bruno ...................................................................................................................... 13 

Gallo, Franco <1937- > ................................................................................................................. 6 



41 

Gambino, Nicola ........................................................................................................................... 18 

Gammarota, Antonio .................................................................................................................... 11 

Gandini, Alessandro ...................................................................................................................... 35 

Garofalo, Domenico ..................................................................................................................... 22 

Gattinara, Pietro Castelli ; Froio, Caterina ................................................................................... 9 

Gentilini, Debora ........................................................................................................................... 22 

Giacomini, Gabriele ; Honsell, Furio ; Fortunati, Leopoldina .................................................. 7 

Giglio, Stefano ; Maggiori, Matteo .............................................................................................. 27 

Giurisatti, Paolo ............................................................................................................................... 6 

Gorla, Carlo Daniele ; Giustiniani, Giovanni .............................................................................. 8 

Gottardi, Donata ........................................................................................................................... 22 

Graziosi, Benedetto ....................................................................................................................... 18 

Greco, Maria Giovanna ................................................................................................................ 23 

Greffet, Fabienne ; Wojcik, Stephanie ........................................................................................ 10 

Groppi, Michele ............................................................................................................................. 14 

Guarino, Carmelo .......................................................................................................................... 30 

Guiotto, Giuditta ........................................................................................................................... 36 

Guzzi, Federico Francesco ........................................................................................................... 19 

Guzzini, Enrico ; Iacobucci, Donato .......................................................................................... 35 

Ieva, Lorenzo <1970- > ............................................................................................................... 16 

Jean, Carlo <1936- > .................................................................................................................... 14 

Kolodko, Grzegorz W. ................................................................................................................. 12 

La Muscatella, Donato .................................................................................................................. 11 

La Tegola, Ornella ......................................................................................................................... 23 

Lassandari, Andrea <1962-    > ................................................................................................... 23 

Lavorano, Herbert ......................................................................................................................... 28 

Lenti, Leonardo ............................................................................................................................. 31 

Leone, Giovanni ............................................................................................................................ 16 

Limes <rivista> ............................................................................................................................. 14 

 .......................................................................................................................................................... 26 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 28 

Livi Bacci, Massimo <1936- > .................................................................................................... 32 

Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 28 

 .......................................................................................................................................................... 29 



42 

Lombardi, Paola ............................................................................................................................. 20 

Losito, Bruno ................................................................................................................................. 33 

Maestri, Gabriele <1983- > ......................................................................................................... 10 

Magliulo, Antonio .......................................................................................................................... 27 

Magrini, Marco ............................................................................................................................... 35 

Mancini Palamoni, Gloria ............................................................................................................... 8 

Marcarini, Mariagrazia ................................................................................................................... 33 

Marchese, Mirella ........................................................................................................................... 10 

Marini, Rolando ............................................................................................................................. 35 

Marino, Donato ............................................................................................................................. 23 

Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter ...................................................................................... 19 

Mariucci, Luigi <1947- > ............................................................................................................. 23 

Marostica, Flavia ............................................................................................................................ 34 

Marzano, Antonio ......................................................................................................................... 26 

Masi, Alessandro ............................................................................................................................ 14 

Massari, Alessandro ......................................................................................................................... 8 

Mattei, Alberto ............................................................................................................................... 23 

Mattiazzi, Giulio .............................................................................................................................. 6 

Mauri, Massimo  ; Carpineti, Laura ............................................................................................... 8 

Mazzei, Rita .................................................................................................................................... 36 

Mazzoni, Marco <1974-    > ; Stanziano, Anna ; Recchi, Luca .............................................. 10 

Mc Britton, Monica ....................................................................................................................... 23 

Meale, Agostino ............................................................................................................................. 16 

Meroni, Elena ................................................................................................................................. 31 

Messina, Patrizia .............................................................................................................................. 6 

Messina, Pietro ............................................................................................................................... 14 

Mezzana, Daniele ........................................................................................................................... 11 

Micalizzi, Raffaele ............................................................................................................................ 9 

Miglietta, Stefano ............................................................................................................................. 9 

Mini, Fabio <1942- > ................................................................................................................... 14 

Mion, Cinzia ................................................................................................................................... 34 

Modugno, Valentina ...................................................................................................................... 19 

Moffa, Silvia .................................................................................................................................... 11 

Monaco, Maria Paola ...................................................................................................................... 7 



43 

Morozzo Della Rocca, Paolo <1960- > ..................................................................................... 31 

Motta, Maurizio ............................................................................................................................. 31 

Mussetti, Mirko .............................................................................................................................. 14 

Nascosi, Alessandro ...................................................................................................................... 32 

Natale, Paolo .................................................................................................................................. 10 

Nicodemo, Giovanni Francesco ................................................................................................. 19 

Novella, Marco ............................................................................................................................... 23 

Ortis, Silvia ..................................................................................................................................... 23 

Ortolani, Anna ............................................................................................................................... 28 

Osti, Giorgio .................................................................................................................................. 20 

Pardini, Cristina.............................................................................................................................. 31 

Pascucci, Fabrizio .......................................................................................................................... 24 

Pennarola, Carlo ............................................................................................................................ 16 

Peria, Emanuela ; Carotenuto, Luciana ...................................................................................... 20 

Pessoa Pereira Alves, Henrique <1958-    > ............................................................................. 19 

Petrulli, Mario ................................................................................................................................. 19 

Petti, Claudio ; Prota, Francesco ; Rubini, Lauretta ................................................................. 26 

Poggio, Barbara .............................................................................................................................. 34 

Pollio, Chiara .................................................................................................................................. 26 

Porcu, Marco .................................................................................................................................... 9 

Quadri, Enrico ............................................................................................................................... 32 

Quaglia, Mario Alberto ................................................................................................................... 9 

Quercia, Paolo ................................................................................................................................ 14 

Raimondi, Enrico .......................................................................................................................... 24 

Reale, Paolo .................................................................................................................................... 12 

Riccardi, Andrea <1950-    > ....................................................................................................... 14 

Riccio, Giovanni Maria ................................................................................................................. 35 

Riccobono, Alessandro ................................................................................................................. 24 

Ricolfi, Marco ................................................................................................................................. 16 

Risicato, Lucia ................................................................................................................................ 30 

Romanello Rubina ......................................................................................................................... 26 

Rothkegel, Martin .......................................................................................................................... 36 

Rucci, Alessandra ........................................................................................................................... 34 

Saggiorato, Daniele ........................................................................................................................ 28 



44 

Sales, Isaia ....................................................................................................................................... 14 

Salvagni, Michelangelo .................................................................................................................. 24 

Sanino, Mario ................................................................................................................................. 16 

Santangelo, Federico ..................................................................................................................... 37 

Scalera, Riccardo ............................................................................................................................ 20 

Scarpelli, Franco ............................................................................................................................. 24 

Scarponi, Stefania .......................................................................................................................... 24 

Sitzia, Andrea ................................................................................................................................. 17 

Solera, Cristina ; Musumeci, Rosy ............................................................................................... 34 

Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 28 

Spagnoli, Filippo .............................................................................................................................. 7 

Speziale, Valerio ............................................................................................................................. 24 

Stevanato, Dario .............................................................................................................................. 6 

Tamajo, Raffaele De Luca ............................................................................................................ 25 

Tarquini, Elisabetta ....................................................................................................................... 25 

Tatti, Stefano .................................................................................................................................. 16 

Toaldo, Mattia ................................................................................................................................ 14 

Tommasino, Pietro .......................................................................................................................... 6 

Tonnara, Pierluigi ............................................................................................................................ 9 

Torre, Marco .................................................................................................................................. 12 

Trimarchi, Antonino ..................................................................................................................... 31 

Trojsi, Anna ; Mellace, Alessandro ............................................................................................. 25 

Uberti, Ilaria .................................................................................................................................... 26 

Usai, Stefano ..................................................................................................................................... 9 

Valentino, Pietro Antonio ............................................................................................................ 34 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 36 

Viceconte, Massimo ...................................................................................................................... 25 

Vimercati, Aurora .......................................................................................................................... 25 

Viola, Luigi ..................................................................................................................................... 12 

Voza, Roberto ................................................................................................................................ 25 

Yanhong, Sun ................................................................................................................................. 15 

Zitti, Serena .................................................................................................................................... 25 

Zunino, Pier Giorgio ..................................................................................................................... 37 

 



45 

 

Indice dei descrittori 
 

Agricoltori ; Assicurazioni ; Agevolazioni fiscali .................................................................................. 27 

Agriturismo ................................................................................................................................................ 29 

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Processo amministrativo ..................................... 12 

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ..................................................................................... 7 

Amministrazione pubblica ; Principio di sussidiarietà ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................. 16 

Anziani ; Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ........................................................................ 35 

Appalto ; Annullamenti ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................. 9 

Appalto ; Arredi ; D.Lgs. n. 50/2016 ....................................................................................................... 8 

Appalto ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; D.Lgs. n. 50/2016 ............................ 8 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ........................................................................................... 9 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ....................................................................................... 8 

Appalto ; Direttive comunitarie ; Aggiudicazione ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ....................................................................................................................................... 9 

Appalto ; Direttive comunitarie ; Servizi pubblici ; Concessioni ......................................................... 8 

Appalto ; Garanzie ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................................................. 7 

Appalto ; Lavoratori precari ; D.Lgs. n. 50/2016 .................................................................................. 8 

Appalto ; Lavoro precario ; Responsabilità civile ................................................................................... 8 

Appalto ; Pubblicità ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................................ 8 

Appalto ; Risarcimenti ; Responsabilità civile ......................................................................................... 9 

Apprendistato ; Diritto del lavoro ; Riforme ........................................................................................ 22 

Assistenza sociale ; Disabili ; Associazioni di volontariato ................................................................. 30 

Assistenza sociale ; Disabili ; Programmazione regionale ................................................................... 31 

Assistenza sociale ; Famiglie ; Associazioni di volontariato ; Servizio sanitario nazionale ............ 31 

Assistenza sociale ; Omosessuali ; Filiazione ........................................................................................ 30 

Assistenza sociale ; Programmazione regionale ; L. n. 328/2000 ...................................................... 30 

Assistenza sociale ; Programmazione regionale ; Servizio sanitario regionale ................................. 30 

Autorità nazionale anticorruzione ; Responsabilità amministrativa ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali .............................................................................................................................. 9 

Aziende ; Università degli studi ; Innovazione tecnologica ................................................................ 35 

Aziende ; Vietnamiti ; Sviluppo economico ; Mercato internazionale .............................................. 25 



46 

Aziende agricole ; Infortuni sul lavoro .................................................................................................. 28 

Aziende vitivinicole ; Coltivatori diretti ; Autorizzazioni .................................................................... 28 

Bacini ; Programmazione ; Sviluppo sostenibile .................................................................................. 20 

Banche ; Italia ; Banca centrale europea ................................................................................................ 26 

Bellunesi ; Storia locale ; Armi ................................................................................................................ 36 

Bilanci pubblici ; Assistenza sociale ......................................................................................................... 6 

Capitalismo ; Mercato finanziario ; Unione europea ........................................................................... 27 

Centri di ricerca ; Programmazione regionale ; Sviluppo economico ; Veneto ................................. 6 

Centri di servizi ; Assistenza sociale ; Provincia di Belluno ; Storia locale ....................................... 36 

Centri storici ; Urbanistica ; Verde pubblico ........................................................................................ 19 

Cessione di ramo d'azienda ; Appalto ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................ 23 

Chiesa cattolica ; Censura ; Libertà di stampa ...................................................................................... 36 

Cimiteri ; Espropriazioni ; Normativa ................................................................................................... 18 

Codici legislativi ; Magistratura contabile ; Giustizia amministrativa ................................................ 16 

Collocamento obbligatorio ; Permessi retribuiti ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 22 

Coltivatori diretti ; Prodotti lattiero-caseari ; Mercato agricolo ......................................................... 27 

Contrattazione collettiva ; Direttive comunitarie ................................................................................. 23 

Contrattazione collettiva ; Retribuzioni contrattuali ; Lavoro dipendente ; Diritto del lavoro ..... 23 

Contratti ; Aggiudicazione ; Annullamenti .............................................................................................. 8 

Contratti collettivi di lavoro ; Lavoro a termine ; Lavoro dipendente ; CGIL ................................ 24 

Contributi ; Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................... 30 

Corruzione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ....................................................................... 10 

Costituzione della Repubblica italiana ; Amministrazione pubblica .................................................. 16 

Criminalità ; Filmografie ; Mezzi di comunicazione di massa ............................................................ 35 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Direttive comunitarie ; Autorità nazionale anticorruzione ............ 8 

Debito pubblico ; Finanza pubblica ; Banca centrale europea ; Italia ................................................. 6 

Dirigenti ; Retribuzioni .............................................................................................................................. 7 

Dirigenza ; Riforme ; Pareri di legittimità ................................................................................................ 7 

Diritto del lavoro ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Legislazione comunitaria .................................. 21 

Diritto del lavoro ; Cessione di ramo d'azienda ; Giurisprudenza civile ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee ............................................................................................................ 23 

Diritto del lavoro ; Conflittualità ............................................................................................................ 22 

Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti .............................................. 22 



47 

Diritto del lavoro ; Germania ; Diritto comparato .............................................................................. 22 

Diritto del lavoro ; Giurisprudenza civile .............................................................................................. 25 

Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ........................................................................................................ 21 

Diritto del lavoro ; Informatizzazione ; Distretti industriali ............................................................... 21 

Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ................................................................ 24 

Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ............................................................................................. 23 

Diritto del lavoro ; Piccole imprese ........................................................................................................ 23 

Diritto del lavoro ; Repubblica federale di Germania ; Contrattazione collettiva ........................... 22 

Diritto del lavoro ; Ricerca universitaria ; Didattica ............................................................................ 21 

 ..................................................................................................................................................................... 24 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Dipendenti pubblici .............................................................................. 22 

Diritto del lavoro ; Riforme ; Politiche sociali ...................................................................................... 25 

Diritto del lavoro ; Sindacati ; Contrattazione collettiva ..................................................................... 23 

 ..................................................................................................................................................................... 24 

Discariche ; Raccolta differenziata ; Reati contro l'ambiente ; D.Lgs. n. 152/2006 ....................... 20 

Discriminazione sociale ; Illeciti ; Diritto del lavoro ; Sentenze dei tribunali ordinari ................... 25 

Discriminazione sociale ; Risarcimenti ; Licenziamento ; Sentenze dei tribunali ordinari ............. 25 

Diversità biologica ; Aziende agricole ; Sviluppo sostenibile ............................................................. 28 

Divorzio ; Assegni familiari ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................................... 31 

Docenti universitari ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva ................................ 34 

Docenti universitari ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva ................................ 34 

Edifici scolastici ; Informatizzazione ; Didattica .................................................................................. 34 

Edifici scolastici ; Innovazione tecnologica ; Didattica ....................................................................... 33 

Edifici scolastici ; Ristrutturazione ......................................................................................................... 33 

Edilizia residenziale ; Sviluppo sostenibile ; Risparmio energetico ; Ferrara.................................... 19 

Educazione sessuale ; Malattie contagiose ; Servizio sanitario nazionale ......................................... 30 

Elezioni ; Francia ; Internet ..................................................................................................................... 10 

Elezioni ; Stati Uniti d'America ; Telegiornali ; Italia ........................................................................... 10 

Enti locali ; Riforme ; Diritto comparato ................................................................................................ 6 

Esplorazioni ; Illuminismo ; Storia moderna ........................................................................................ 36 

Esportazione ; Aziende italiane ; Internazionalizzazione ; Statistiche ............................................... 26 

Esportazione ; Aziende italiane ; Statistiche ......................................................................................... 26 

Espropriazioni ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 16 



48 

Famiglie ; Affidamento familiare ; Fecondazione eterologa ; Corte europea dei diritti dell'uomo
 ..................................................................................................................................................................... 31 

Famiglie ; Tutori ; Disabili ; Successione ereditaria ............................................................................. 31 

Fascismo ; Storia contemporanea ........................................................................................................... 37 

Feltre ; Prima guerra mondiale ; Storia locale ....................................................................................... 36 

Fiere ; Manifestazioni espositive ; Milano ; Autorità nazionale anticorruzione ................................. 7 

Fondazioni ; Enti lirici ; Legislazione ..................................................................................................... 34 

Gallerie d'arte ; Prezzi ; Oggetti delle arti ; Statistiche ......................................................................... 34 

Giornali ; Mezzi di comunicazione di massa ........................................................................................ 35 

Giornalisti ; Internet ; Innovazione tecnologica ................................................................................... 35 

Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ................................................. 35 

Giurisprudenza amministrativa ; Giudizio di ottemperanza ............................................................... 16 

Grano ; Prodotti tipici ; Coltivatori diretti ............................................................................................ 28 

Grecia ; Crisi economica ; Debiti internazionali ; Unione europea ................................................... 12 

Imposte sui redditi ; Persone fisiche ; Principio di uguaglianza ........................................................... 6 

Indagini ; Processo penale ; Informatizzazione .................................................................................... 11 

 ..................................................................................................................................................................... 12 

Industria automobilistica ; Repubblica popolare cinese ; Innovazione tecnologica ; Mercato 
internazionale ............................................................................................................................................. 26 

Industria lattiero-casearia ; Coltivazione biologica ............................................................................... 27 

Informatizzazione ; Banche dati ; Documenti giuridici ; Unione europea ....................................... 10 

Internazionalizzazione ; Piccole e medie imprese ; Esportazione ; Italia del Nordest ................... 26 

Internet ; Acquisto elettronico ................................................................................................................ 27 

Internet ; Responsabilità civile ; Sentenze dei tribunali ordinari ........................................................ 35 

Irap ; Fisco ; Coltivatori diretti ................................................................................................................ 28 

Irrigazione ; Aziende agricole ; Risparmio energetico ......................................................................... 27 

Istituti culturali ; Lingua italiana ; Emigrati ; Immigrazione ; Relazioni internazionali ................... 14 

Istruzione obbligatoria ; Apprendistato ................................................................................................. 34 

Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Didattica ........................................................................... 33 

Italia ; Banche ; Investimenti internazionali ; Relazioni internazionali ............................................. 26 

Italia ; Bosnia Erzegovina ; Guerre civili ; Relazioni internazionali .................................................. 12 

Italia ; Città del Vaticano ; Relazioni internazionali ............................................................................. 13 

Italia ; Demografia ; Natalità ; Immigrazione ....................................................................................... 32 



49 

Italia ; Fondamentalismo islamico ; Immigrati extracomunitari ; Servizi di sicurezza ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 

Italia ; Forze armate ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ................................................. 14 

Italia ; Libia ; Immigrazione clandestina ; Relazioni internazionali ................................................... 14 

Italia ; Paesi balcanici ; Guerre civili ; Relazioni internazionali .......................................................... 14 

Italia ; Politiche pubbliche ; Città metropolitane .................................................................................. 19 

Italia ; Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici ................................................... 10 

Italia ; Repubblica federale di Germania ; Immigrati extracomunitari ; Unione europea ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 13 

Italia ; Repubblica federale di Germania ; Stati Uniti d'America ; Commercio estero ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 

Italia ; Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Commercio estero ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 

Italia ; Repubblica popolare cinese ; Porti ; Commercio internazionale ........................................... 15 

Italia ; Risparmio ; Investimenti ; Relazioni internazionali ................................................................. 12 

Italia ; Romania ; Minoranze etniche ; Relazioni internazionali ......................................................... 14 

Italia ; Stati Uniti d'America ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ................................... 14 

Italia ; Stati Uniti d'America ; Sicilia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ...................... 14 

Italia ; Trieste ; Porti ; Commercio internazionale ............................................................................... 13 

Italia ; Trieste ; Repubblica popolare cinese ; Porti ; Commercio internazionale ............................ 13 

Italia ; Unione europea ; Emigrati ; Immigrazione ; Relazioni internazionali .................................. 14 

Italia ; Unione europea ; Immigrazione ; Relazioni internazionali ..................................................... 13 

Italia ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ........................................ 14 

Italia meridionale ; Camorra ; Sperequazione retributiva ; Relazioni internazionali ....................... 14 

Italia settentrionale ; Crisi economica ; Imposizione fiscale ; Secessione ......................................... 13 

Lavoratori dipendenti ; Controllo ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................... 25 

Lavoratori dipendenti ; Denuncia ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................... 22 

Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ................................................................................... 24 

Lavoro a termine ; Dipendenti pubblici ; Riforme ; Sentenze dei tribunali ordinari ...................... 21 

Licenziamento ; Crisi produttiva ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................. 25 

Licenziamento ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................... 7 

Licenziamento ; Lavoro a tempo parziale ; Sentenze della Corte di cassazione .............................. 21 

Licenziamento ; Risarcimenti ; Legittimità ; Sentenze dei tribunali ordinari .................................... 22 

Licenziamento ; Riservatezza ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................................................... 17 



50 

Licenziamento ; Sanzioni disciplinari ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione
 ..................................................................................................................................................................... 24 

Licenziamento collettivo ; Diritto del lavoro ; Riforme ; Sentenze dei tribunali ordinari .............. 24 

Licenziamento collettivo ; Sindacati ; Lavoro dipendente ; Diritto del lavoro ; Riforme .............. 23 

Livorno ; Venezia ; Storia moderna ....................................................................................................... 36 

Mafia ; Prefetti ; Prevenzione ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................................................... 9 

Mansioni ; Lavoro dipendente ; Diritto del lavoro .............................................................................. 25 

Marchi ; Mercato interno ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ................... 26 

Mercato immobiliare ; Crisi economica ................................................................................................. 27 

Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze dei tribunali 
ordinari ....................................................................................................................................................... 35 

Migrazioni ; Animali selvatici ; Effetto serra ......................................................................................... 20 

Ministero per i Beni e le Attività culturali ; Autorizzazioni ; Sentenze del Consiglio di Stato ....... 18 

Minori ; Genitori ; Convivenza ; Omosessuali ..................................................................................... 32 

Montagne ; Comuni minori ; Associazioni intercomunali ; Sviluppo economico ; Veneto ........... 29 

MoVimento 5 Stelle ; Corpo elettorale ; Sondaggi ............................................................................... 10 

Musei ; Amministratori ............................................................................................................................ 34 

OGM ; Agricoltura ................................................................................................................................... 27 

OGM ; Diversità biologica ...................................................................................................................... 27 

OGM ; Politica agraria comunitaria ....................................................................................................... 28 

Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Corte europea dei diritti dell'uomo ..................................... 31 

Operatori socio-sanitari ; Pronto soccorso ; Responsabilità penale ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 30 

Orientamento scolastico ; Didattica ; Formazione professionale ...................................................... 34 

Paesaggio ; Beni ambientali ; Tutela ....................................................................................................... 20 

Partecipazione democratica ; Pianificazione territoriale ; Decisioni ; Sviluppo economico ; 
Veneto .......................................................................................................................................................... 6 

Partiti di estrema destra ; Mezzi di comunicazione di massa ................................................................ 9 

Partiti di sinistra ; Spagna ; Mezzi di comunicazione di massa ............................................................. 9 

Partiti politici ; Corpo elettorale ; Simboli ............................................................................................. 10 

Pedofilia ; Processo penale ; Informatizzazione ................................................................................... 17 

Permessi retribuiti ; Convivenza ; Disabili ; Sentenze della Corte costituzionale ............................ 21 

Pianificazione territoriale ; Cementificazione ....................................................................................... 18 

 ..................................................................................................................................................................... 19 

Pianificazione territoriale ; Contributi di concessione ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 18 



51 

Pianificazione territoriale ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................ 18 

Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ; Ambiente naturale ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 18 

Politica agraria comunitaria ; Aziende agricole ..................................................................................... 27 

Politiche pubbliche ; Mercato internazionale ; Aziende manifatturiere ............................................ 25 

Politici ; Crisi economica ; Unione europea ............................................................................................ 9 

Potestà dei genitori ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................................... 32 

Prima guerra mondiale ; Botanica ; Provincia di Belluno ; Storia locale ........................................... 36 

Processi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Atti amministrativi .............................. 16 

Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici ............................................................... 10 

Processo penale ; Informatizzazione ; Documenti giuridici ............................................................... 10 

 ..................................................................................................................................................................... 11 

 ..................................................................................................................................................................... 12 

Prodotti biologici ; Aziende vitivinicole ; Vini a denominazione di origine controllata ................. 28 

Prodotti lattiero-caseari ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ................................................... 28 

Proprietà intellettuale ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 16 

Protestantesimo ; Venezia ; Storia moderna ......................................................................................... 36 

Pubblicità ; Aziende vitivinicole ; Politica agraria comunitaria .......................................................... 28 

Regno Unito ; Aziende agroalimentari ; Referendum nazionali ; Politica agraria comunitaria ..... 28 

Regolamenti comunitari ; Diserbanti ; Sviluppo sostenibile ............................................................... 12 

Relazioni interpersonali ; Internet ; Innovazione tecnologica ............................................................ 35 

Ripopolamento ; Lupi ; Aree protette .................................................................................................... 19 

Ripopolamento ; Orsi ; Aree protette .................................................................................................... 20 

Rischi ambientali ; Prevenzione .............................................................................................................. 20 

Roma ; Risorgimento ................................................................................................................................ 37 

Sanzioni pecuniarie ; Reati contro l'ambiente ; Regolamenti comunali ............................................ 18 

Scienze ; Lavoratori precari ; Donne ; Sperequazione retributiva ; Italia ......................................... 33 

Scienze ; Ricerca scientifica ; Donne ; Sperequazione retributiva...................................................... 33 

Scioperi ; Retribuzioni ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................... 24 

Scuole ; Finanza pubblica ; Assistenza sanitaria ; Sentenze dei tribunali ordinari ........................... 33 

Scuole ; Lavoro precario ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................................... 33 

Seconda guerra mondiale ; Nazionalsocialismo ; Militari ; Belluno ................................................... 36 

Segnalazione certificata di inizio attività ; Autorizzazioni ; Comuni ................................................. 19 



52 

Segnalazione certificata di inizio attività ; Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 19 

Servizi pubblici ; Elettricità ; Scioperi ; Regolamentazione ................................................................. 23 

Società finanziarie ; Imposizione fiscale ; Sentenze della Corte di cassazione ................................. 16 

Stato sociale ; Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza ............................................................... 31 

Strade ; Provincia di Belluno ; Storia locale .......................................................................................... 19 

Studenti ; Innovazione tecnologica ; Didattica ..................................................................................... 33 

Tabagismo ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................ 30 

Trasparenza ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ............................................................. 7 

Tutori ; Assistenza medica ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................................... 31 

Unione europea ; Euro ; Relazioni internazionali ................................................................................ 13 

Unione europea ; Europeismo ; Trattato di Roma .............................................................................. 12 

Valutazione ; Studenti ............................................................................................................................... 33 

Valutazione d'impatto ambientale ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....................... 18 

Veneto ; Italia ; Referendum regionali ; Secessione ............................................................................... 6 

Venezia ; Italia ; Asia centrale ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ................... 13 

Violenza ; Annullamenti ; Convivenza ; Omosessuali ......................................................................... 31 

 

  



53 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2017 4
Comunicazione politica  2017 1
Dolomiti  2017 1
  2
GA. Gazzetta ambiente  2016 5
Giurisprudenza italiana  2017 3
Il foro amministrativo C.d.S.  2017 2
Informatica e diritto  2015 1-2
L'Informatore agrario  2017 18
  19
  20
L'industria  2016 4
L'ufficio tecnico  2017 5
La nuova giurisprudenza civile commentata  2017 4
Lavoro e diritto  2016 4
Limes  2017 4
Polis  2017 1
Politica economica  2016 IV-VI
Problemi dell'informazione  2017 1
Prospettive sociali e sanitarie  2017 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2016 7-8
  9-10
Rivista dell'istruzione  2017 1
Rivista della Corte dei Conti  2016 5-6
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2017 1
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 1
Rivista giuridica di urbanistica  2016 4
Rivista italiana di politiche pubbliche  2017 1
Rivista storica italiana  2016 3
Urbanistica e appalti  2017 2
 


